

Obiect Replanificarea Izolatorului de Detentie
Provizorie din cadrul Inspectoratului de Politie
Comrat or.Comrat str.Tretiacoza nr.20

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela și curățirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			229,557 227,757
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	15,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	0,00	0,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,318 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,318 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,00
4	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli interioare la tavan (Разборка внутренней штукатурки на потолках)	m2			51,491 50,741
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	0,00	0,00
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			18,048 17,298
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	0,00	0,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			45,725 44,975
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	0,00	0,00
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и	m3			58,813 58,813

		защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	57,66	58,81
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	0,00	0,00
8	RpCK42A	Desfacerea pereii din beton (Разборка отмоксти из бетона)	m2			18,048 17,298
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	0,00	0,00
9	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla (Разборка стен со стеклоблоками)	m2			76,763 76,688
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3300	57,66	76,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	0,00	0,00
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2			24,216 24,216
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2			24,217 24,217
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2			24,217 24,217
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
13	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических дверей и окон)	kg			3,614 3,460
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	13,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,460 2,306
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	13,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
15	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			359,180 317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	18,00	6,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,00	0,00
16	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri (Погрузка в автотранспорт)	t			78,418 78,418
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			15,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
		2. Inchideri si compartimentari				
18	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65	100 m2			30 874,506

		mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, армированных перегородок толщиной в 1/2 кирпича, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м)				10 183,329
	7122050013400	Zidar	h-om	147,6800	57,66	8 515,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,10
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,50	17 640,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	2 000,00	32,05
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,50	765,90
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	3,00	380,88
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	25,00	57,50
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	12,00	1 080,00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,7800	250,00	694,99
	4100126202818	Apa	m3	1,0130	15,00	15,20
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	6,00	24,66
19	CD64C	Zidarie in asize din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Рядовая кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением растворов М-25, М-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			964,581 287,723
	7122050013400	Zidar	h-om	4,1600	57,66	239,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	57,66	47,86
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	600,00	588,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	20,0100	1,50	30,02
	000000052	Nisip	m3	0,1360	250,00	34,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5200	3,00	19,56
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 000,00	1,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1320	15,00	1,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	6,00	2,28
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0380	0,00	0,00
20	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea gurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m gr.600mm (Кладка стен наружных и внутренних из камней легкогобетонных на клее, без облицовки с заполнением каркасов и фахверков: при высоте этажа до 4 м Т=600mm)	m3			1 545,069 234,676
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,0700	57,66	234,68
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	2,30	51,75
	141112220105-3	Pietre de beton usor -gr.600mm	m3	1,0020	1 200,00	1 202,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	15,00	0,10
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	3 000,00	1,78
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	0,9000	25,00	22,50
	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	1,1000	25,00	27,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	6,00	2,28
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	5,00	2,10
		3. Finisari interioare				
		3.1. Pardoseli				
		3.1.1. P1-190.74m2				
21	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 5 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона M200 толщиной 5 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			133,793 60,543
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00

	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,00	0,00
22	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) k=5 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000	m2			54,133 2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	2,88
	266310210091-0	Beton M200	m3	0,01025	1 000,00	51,25
23	CC03C	Montare plase sudate Bp-1 150*150 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)- Bp-1 150*150	kg			14,213 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200410-2	Plase sudate - Bp-1 150*150	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	6,00	0,00
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric (Дополнительный полимерный слой) Bariera anticodens Material marunt=1,0300	m2			27,002 14,415
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465-1	Folie suplimentara polimerica-Bariera anticodens	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
25	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			60,755 6,919
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	52,00	53,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3.5 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3.5 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			70,512 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
27	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			11,924 6,919

		(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) k=1				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
28	CG49A	Executarea acoperirii din vinil omogen rezistent la uzura RAL 9007 3mm la pardoseli (Устройство антибактериального гомогенного винилового покрытия полов (медицинский линолеум)) Materiale marunte (cirpe)=1,0050	m2			402,783 183,935
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	57,66	115,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	57,66	68,62
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	21,00	3,17
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	36,00	12,66
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	5,00	26,38
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	1,00	1,03
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	5,00	0,75
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	14,00	15,48
	2523116716346-1	Covor P.V.C. -RAL 9007 3mm	m2	1,0500	150,00	158,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	15,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	6,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	5,00	1,00
		3.1.2. P2 -9.58m2				
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric (Дополнительный полимерный слой) Bariera anticodens Material marunt=1,0300	m2			27,002 14,415
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465-1	Folie suplimentara polimerica-Bariera anticodens	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
30	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			60,755 6,919
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	52,00	53,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
31	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 5 cm i=2%, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона M200 толщиной 5 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			133,793 60,543
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,00	0,00
32	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2			54,136 2,883

		suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) k=5 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	2,88
	266310210091-0	Beton M200	m3	0,01025	1 000,00	51,25
33	CC03C	Montare plase sudate D5mm Bp-1 150*150 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)- Bp-1 150*150	kg			14,213 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200410-2	Plase sudate - Bp-1 150*150	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	6,00	0,00
34	RpCE11A	Izolatii higrofuge pe suprafete de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, la repararea teraselor sau balcoanelor, cu refacerea unui singur strat din hidroizolatie, executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi cu peria sau gletuitorul de cauciuc (Гидроизоляция горячая, бетонных поверхностей горизонтальных или наклонных под углом до 20 градусов при ремонте террас или балконов, с восстановлением одного слоя гидроизоляции, из расплавленного битума в 2 слоя щеткой или резиновым шпателем) Materiale marunte=1,0300	m2			55,906 6,919
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	250,00	0,51
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	7,50	26,27
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	0,23	0,17
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	25,00	20,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	14,00	1,44
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	0,00	0,00
35	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3.0cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3.0 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			70,513 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
36	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000	m2			23,848 13,838

		Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			290,001 167,214
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,30	9,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	6,00	0,07
		3.1.3. P3-32.21 m2				
38	CE17A	Strat suplimentar polimeric (Дополнительный полимерный слой) Bariera anticodens Material marunt=1,0300	m2			27,002 14,415
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465-1	Folie suplimentara polimerica-Bariera anticodens	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
39	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			60,755 6,919
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	52,00	53,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
40	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 5 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона M200 толщиной 5 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			133,793 60,543
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,00	0,00
41	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) k=5	m2			54,134 2,883

		Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	2,88
	266310210091-0	Beton M200	m3	0,01025	1 000,00	51,25
42	CC03C	Montare plase sudate D5 Bp-1 150*150 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)- Bp-1 150*150	kg			14,213 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200410-2	Plase sudate - Bp-1 150*150	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	6,00	0,00
43	RpCE11A	Izolatii higrofuge pe suprafete de beton, orizontale sau inclinate la pina la 20 grade, la repararea teraselor sau balcoanelor, cu refacerea unui singur strat din hidroizolatatie, executate la cald, cu bitum topit aplicat in 2 straturi cu peria sau gletuitorul de cauciuc (Гидроизоляция горячая, бетонных поверхностей горизонтальных или наклонных под углом до 20 градусов при ремонте террас или балконов, с восстановлением одного слоя гидроизоляции, из расплавленного битума в 2 слоя щеткой или резиновым шпателем) Materiale marunte=1,0300	m2			55,907 6,919
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	250,00	0,51
	2320322600103	Bitum de izolatatie tip H-68/75	kg	3,4000	7,50	26,26
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	0,23	0,17
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	25,00	20,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	14,00	1,44
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0023	0,00	0,00
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3.0 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3.0 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			70,512 40,362
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
45	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			23,848 13,838
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	6,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	250,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
46	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica	m2			290,001

		inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)				167,214
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,30	9,31
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	6,00	0,07
		3.1.4. Curtea de plimbarea -42..76m2				
47	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3			511,952 72,652
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421402200393	Petris	m3	1,2500	350,00	437,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	6,00	0,30
48	CG23D	Pardoseli din dala de betonclasa Bc7,5(B100), in grosime de 10 cm, prefabricate pe santier, driscuite, avind rosturile umplute cu bitum cald, montate in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из бетонных плит толщиной 10 см, изготовленные на стройплощадке, класса Bc7,5(B100), затертые, со швами, заполненными горячим битумом, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			227,998 103,788
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,0000	1,50	27,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0600	250,00	15,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	1,0000	10,00	10,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0400	15,00	0,60
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,5000	12,00	42,00
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1,0000	8,00	8,00
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3000	0,20	0,06
	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,0000	0,55	0,55
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
49	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M200 in grosime de 5 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из бетона M200 толщиной 5 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			133,793 60,543
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	0,00	0,00
50	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc	m2			54,134

		10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать) k=5 Коэффициент к трудозатратам=5,0000 Коэффициент к материалам=5,0000 Коэффициент к машинам=5,0000				2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	2,88
	266310210091-0	Beton M200	m3	0,01025	1 000,00	51,25
51	CC03C	Montare plase sudate D5 Bp-1 150*150 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)- Bp-1 150*150	kg			14,213 1,730
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	287312200410-2	Plase sudate - Bp-1 150*150	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	6,00	0,00
		3.2. Tavane				
52	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			169,415 110,131
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	57,66	110,13
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	26,00	27,44
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,00	9,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	6,00	13,27
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,30	0,71
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,25	0,19
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,50	0,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	21,00	1,85
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,30	2,16
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	0,00	0,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	5,00	0,24
53	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок "Betonogrun" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			17,287 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610101,	Grund "Betonogrun"	kg	0,4150	21,00	8,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)-k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			70,840 63,426
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	11,53
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,50	7,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00

55	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			56,997 37,479
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	0,00	0,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	6,00	1,86
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	6,00	1,89
56	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			17,883 11,532
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	261412260191-3	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	1,1000	5,36	5,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			35,420 31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,50	3,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00
58	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2			22,820 17,298
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,20	5,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,630 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual RAL 9002 (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			42,639 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380-0	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -RAL 9002	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual RAL 9010 (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в	m2			42,639 31,713

		2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -RAL 9010	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		3.3. Pereti				
62	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart cu atrundere adinca intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			16,872 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610101-0	Grund cu quart	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
63	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp-3 100*100, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволоочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-Bp-3 100*100,	m2			189,598 132,618
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	250,00	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	271060200003-0	Otel beton profil neted OB -Bp-3 100*100,	m2	1,0200	21,00	21,42
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	0,00	0,00
64	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждой 0,5см толщины) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			51,715 41,515
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	33,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	8,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	1,50	6,21
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	3,00	0,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	250,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
65	CF50A	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			56,420

		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 3 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)				36,902
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	57,66	36,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	0,00	0,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	6,00	1,86
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	6,00	1,89
66	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			22,814 14,992
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1300	57,66	14,99
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,20	6,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,0620	6,00	0,74
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,0630	6,00	0,76
67	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 80gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			17,883 11,532
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	261412260191-3	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	1,1000	5,36	5,90
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
68	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			35,420 31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,50	3,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00
69	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки для внутренних работ "Mesterul Manole" по стенам, колоннам и потолкам, толщиной 0,5 мм)	m2			22,820 17,298
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,20	5,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,630 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50

71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual RAL 9002 (Внутренняя окраска полимерно-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			42,639 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380-0	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -RAL 9002	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual RAL 9010 (Внутренняя окраска полимерно-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			42,639 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -RAL 9010	kg	0,4000	24,00	9,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
73	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart cu atrundere adinca intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтолки в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			16,872 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610101-0	Grund cu cuart	kg	0,4150	20,00	8,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
74	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью до 10 м2 включительно, приклеенные облицовочным клеем)	m2			349,765 175,863
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8500	57,66	164,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,50	0,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	17,00	5,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,30	9,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	6,00	0,07
		3.4. Reparatie glafuri				
		3.4.1. Glafuri exterioare				
75	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и	m			41,998 38,056

		подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,50	1,47
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	900,00	0,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	250,00	1,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	0,00	0,00
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,114 6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
77	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке)	m2			49,098 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,7500	23,00	17,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
		3.4.2. Glafuri interioare				
78	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			124,470 85,683
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	21,00	6,30
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,20	32,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	0,00	0,00
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	6,00	0,18
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			35,420 31,713
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,50	3,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,00
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,630 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в	m2			41,839 31,713

		2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		4. Timplari				
		4.1. Ferestre				
82	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi -F1 1000*1000H=6buc F2 1000*1400H=6buc F3 1000*800H=4buc(Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотнo-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			1 510,662 81,479
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	57,66	81,48
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,00	13,00
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	0,30	0,76
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	0,44	1,16
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	1,00	0,64
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	60,00	11,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	0,00	0,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	10,00	1,63
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	5,00	0,53
83	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			136,989 5,189
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi-подоконники	m	1,0000	130,00	130,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
84	CK26B	Scurgeri montate la ferestre din aluminiu (Отливы для окон из алюминия)	m			99,264 23,064
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026j	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-scurgere	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
		4.2. Grile metalice				
85	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (Металлические готовые ограждения: из стального профиля или кованые, на лестницах или балконах, включая поручни)	kg			39,482 19,028
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	36,00	0,11
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	33,00	0,33
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	0,33	0,02
86	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 si doua straturi de email PF-115 (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 019,765 419,765
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,77
	243011610000-0	Email clorcauciuc-email PF-115	kg	12,0000	31,00	372,00

	243022610081-4	Grund miniu de plumb-grund anticoroziv GF-21	kg	6,0000	22,00	132,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	25,00	21,00
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	25,00	75,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,00	0,00
		4.3. Usi (de consultat proiectul pina la prezentarea ofertei)				
87	CK12A	Usi metalice exterioara de tip ДП-1-1.4.1 (www.dvernic.ru sau analog) ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere III: U1 -rs 900*2100-1buc (Установка металлических дверей ДП-1-1.4.1) -согласовать	m2			1 981,067 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-1	Usi metalice -ДП-1-1.4.1	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,31
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
88	CK12A	Usa cu constructie consolidata metalicea oarba ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere III: U2 -r 900*2100-8buc (Установка металлических дверей -8шт) -согласовать	m2			1 981,059 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000--2	Usi metalice -U2 -r 900*2100	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
89	CK12A	Usa cu constructie consolidata metalicea oarba cu framuga la partea superioara din sticla ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere III: U3 -r 900*2550-3buc (Установка металлических дверей -3шт) -согласовать	m2			1 981,059 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-3	Usi metalice -U3 -r 900*2550	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
90	CK12A	Usi de rejim pentru celule de tip ДИР-1м (www.dvernic.ru sau analog) ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere III: U4 -rc 900*2100-6buc (Установка дверей ДИР-1м) -согласовать	m2			1 981,059 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-4	Usi ДИР-1м	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00

	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
91	CK12A	Usa din inox pentru celula si grupurile sanitare a celulelor, cu acoperire partiala a cadrului cutiei (antivandal) ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere I: U5 700*2050=5buc (Установка металлических дверей -5шт) -согласовать	m2			1 681,059 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-5	Usi metalice -U5 700*2050	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
92	CK12A	Usa metalica de interior, oarba, ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere III: U6 700*2100=1buc (Установка металлических дверей внутренние-1шт) -согласовать	m2			1 681,050 253,703
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-6	Usi metalice -U6 700*2100	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,29
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
93	CK12A	Usa cugeam de stricla ГОСТ31173-2003, clasa de rezistenta la spargere I: U7 910*2100=2buc (Установка металлических дверей -2шт) -согласовать	m2			1 681,059 253,704
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-7	Usi metalice -U7 910*2100	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
94	CK03A	Usi oarba din lemn ГОСТ 9559-75, clasa de rezistenta la spargere I: U8 700*2100=1buc (Внутренние одностворчатые деревянные двери)	m2			1 115,473 103,788
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	57,66	84,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2030112930-1	Usi interioare si exterioare din lemn-U8 700*2100	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,00	1,28
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	7,00	3,15
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	33,00	7,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
95	CK12A	Dulap cu usa din metal pentru revizie si acces la robinetele retelelor de apa si canalizare Ua-9 800*800 =4buc (Установка металлических дверей -4шт) -согласовать	m2			1 681,059 253,704

	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	57,66	204,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2812106306000-8	Usi metalice -Ua-9 800*800	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	36,00	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,50	2,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,40	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	21,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		5. Finisare exterioare				
		5.1. Soclu, Peretele izolatorului termoizolat in interiorul curtii de plimbare				
96	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			119,232 98,022
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,50	14,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
97	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat p=150kg/m3 l=0.047 gr.80mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			198,908 99,060
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,83	23,55
	252130260290-7	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* -polistiren extrudat p=150kg/m3 l=0.047 gr.80mm	m2	1,0700	50,00	54,03
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	1,1000	5,36	5,95
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,20	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,85	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	0,00	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,00	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	6,00	0,11
98	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp-5 150*150, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволоочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя,	m2			192,658 132,618

		вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-Вр-5 150*150,				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	250,00	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	271060200003-5	Otel beton profil neted OB -Bp-5 150*150	m2	1,0200	24,00	24,48
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	0,00	0,00
99	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru spirit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины) k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2			103,430 83,030
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	66,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	1,50	12,42
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	3,00	1,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	250,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
100	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita RAL 7004 (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке)	m2			49,848 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	24301161040701	Vopsea pe baza de polimeri acrilici-RAL 7004	kg	0,7500	24,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
		5.2. Peretii in interiorul curtii de plimbare				
101	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp-5 150*150, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-Вр-	m2			192,658 132,618

		5 150*150,				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	250,00	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	271060200003-5	Otel beton profil neted OB -Bp-5 150*150	m2	1,0200	24,00	24,48
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	0,00	0,00
102	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждой 0,5см толщины) k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2			103,430 83,030
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	66,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	1,50	12,42
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	3,00	1,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	250,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
103	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita RAL 7004 (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке)	m2			49,848 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	24301161040701	Vopsea pe baza de polimeri acrilici-RAL 7004	kg	0,7500	24,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
		5.3. Peretii exteriori ai curtii de plimbare, grupuii sanitar, curtilor de lumina				
104	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			119,232 98,022
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,50	14,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
105	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din	m2			143,248 132,618

		beton armat sau caramida cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100- Т, стен из железобетона или кирпича с равной поверхностью, средней толщ. 0,5 см)-k=2 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	57,66	111,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	20,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	1,50	7,17
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	250,00	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	0,00	0,00
106	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita RAL 7004 (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке, по затертой штукатурке)	m2			49,848 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	24301161040701	Vopsea pe baza de polimeri acrilici-RAL 7004	kg	0,7500	24,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,50	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
		6. Acoperis				
107	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt=1,0300	m2			24,633 14,415
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,00	9,48
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,00
108	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			212,569 69,192
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,00	10,71
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,55	2,89
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,60	3,15
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	12,00	4,09
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	17,00	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	0,00	0,00
109	CE20A	Element de incidere laterala din tabla protejata anticoroziv RAL 7016 (antracit) (Элемент из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			138,272 17,298

		Material marunt=1,0300				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	271040631180-1	Element de incidere laterala	m	1,0500	55,00	59,48
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,00	0,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	55,00	5,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
110	CE20A	Dolie de jonctiune cu peretele din tabla protejata anticoroziv RAL 7016 (antracit) (Соединение со стеной из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			103,664 17,298
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	271040631180-2	Dolie de jonctiune	m	1,0500	23,00	24,87
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,00	0,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	55,00	5,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
111	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv RAL 7016 (antracit) (Снегозадержатели из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			117,724 17,298
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	271040631180-3	Sisteme de divizori de zapada	m	1,0500	36,00	38,93
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,00	0,00
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	55,00	5,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00
112	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte-Lambriu din lemn (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны)	m2			512,100 234,100
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	57,66	213,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	2 900,00	116,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	2 900,00	116,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	8,00	40,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	15,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,00	0,00
113	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 (Окраска деревянных изделий бесцветным лаком на основе алкидных смол, в 2 слоя)	m2			59,359 39,209
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	57,66	39,21
	2430116105711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	65,00	16,25
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	26,00	2,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	35,00	0,70
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	2,40	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
114	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			226,956 17,298
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	85,00	91,93
	287527631123-1	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	39,00	56,24
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	55,00	5,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	100,00	20,60
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,00

115	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			211,176 20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	271040631172-6	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	50,00	12,75
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	33,00	16,83
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	55,00	14,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	0,00	0,00
		7. Pereu				
		7.1. Pereu				
116	RpCA01B	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite cu sprijiniri usoare (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной до 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3, с легким креплением)	m3			230,813 224,874
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	57,66	196,04
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0014	3 000,00	4,20
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0007	2 000,00	1,40
	2873145886801	Cuie cu cap con. Tip A 2,24 x 50 OL34 S2111	kg	0,0179	15,00	0,27
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	5,00	0,07
117	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			570,916 508,571
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	6,00	62,34
118	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t			64,528 54,777
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	57,66	38,63
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	3 000,00	9,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	30,00	0,75
119	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			15,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	150,00	15,90
120	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2			2 198,002 392,662

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	6,00	12,84
121	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3			511,952 72,652
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	57,66	62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	1421402200393	Petris	m3	1,2500	350,00	437,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,50
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	6,00	0,30
122	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			219,392 60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	95,00	96,42
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	19,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	26,00	0,52
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			130,548 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		7.2. Soclu sub cota 0.000				
124	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки) Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2			26,359 25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,41
125	RpCK31A1	Repararea pardoselilor din beton simplu, M100 turnat pe loc, in cimp continuu, in camere cu suprafata sub 16 mp si de 10 cm grosime, driscuite sau rolate (Ремонт полов из бетона M100, залитого на месте, в непрерывном поле, в помещениях площадью до 16 м2, толщ. 10 см, затертый или заглаженный роликом)	m2			154,612 70,922
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9300	57,66	53,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1500	57,66	8,65

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	250,00	16,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,4200	1,50	45,63
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0600	350,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	15,00	0,21
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0060	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0330	0,00	0,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,1000	6,00	0,60
126	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см)	m2			119,232 98,022
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,50	14,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	0,00	0,00
127	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	m2			165,116 50,741
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,91
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	95,00	114,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,38
128	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat p=150kg/m3 l=0.047 gr.80mm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			198,908 99,060
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,83	23,55
	25213026029-07	Placi termoizolante, placi polistiren celular, -polistiren extrudat p=150kg/m3 l=0.047 gr.80mm	m2	1,0700	50,00	54,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	1,1000	5,36	5,95
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,20	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,85	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	0,00	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,00	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	6,00	0,11
129	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp-5 150*150, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным	m2			192,658 132,618

		раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-Вр-5 150*150,				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	250,00	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,00	4,56
	271060200003-5	Otel beton profil neted OB -Bp-5 150*150	m2	1,0200	24,00	24,48
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	0,00	0,00
130	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя, разница плюс или минус для каждых 0,5см толщины) k=4 Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2			103,430 83,030
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	66,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0700	1,50	12,42
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,1550	3,00	1,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	250,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.